(fl. 49v)

60

[1389-1404] – Roma

<sup>190</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Ulixbonensis et Elborensis ac Silvensis ecclesiarum decanis, salutem et apostolicam benedictionem. Tunc debitum injun<sup>[g]et</sup><sup>191</sup> a domino servitutis<sup>192</sup> apostolice servitutis officium diligenter exequimur cum iesis monasteriis et aliis piis locis ne collabantur et ledantur enormiter oportunos et promptis remediis subveniū<sup>193</sup> super siquidem ad audiantiam nostri apelatus fide digna relacione peruenit quod a nonnullis retroā<c>tis temporibus tam dilectus filius Menendus Rodericus et predecessores sui Magistri Generalis Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbi regnis quam etiam nonnullae alie persone decimas, terras, domos, vineas, possessiones et nonnulla alia bona mobilia et inmobilia ad Magistratum ac ad conventus tam fratrū quam sororum dicti Ordinis communiter et divisum pertinentia per eorum patentes litteras suis sigilatus sigilis scriptas<sup>194</sup> publica aut per alias modos juramentis interpositis factis renunciationibus et penis adiectis pluribus et diversis personis tam clericis quam laicis aliquibus eorum ad<sup>195</sup> quibusdam vero ad non modicum tempus et aliis perpetuo ad firmam vel sub animo censu quorum aliqui dicuntur super hiis confirmationis litteras a Sede Apostolica sub diversissimis<sup>196</sup> formis donarunt concesserunt seu verius alienaverunt in gravem Magistratus et conventus predictorum lesionem. Quia igitur nostra intererat super hiis de oportunio remedio providere ac volentes propterea indemnitati Magistratus et conventus predictorum apostolici favoris presidio subvenire motu proprio non ad alienus nobis super hoc oblate<sup>197</sup> instantiam sed de nostra mera liberalitate omnes et singulas donationes, concessiones et etiam alienationes quorumcunque bonorum mobilium et inmobiliū ad dictos Magistratum et conventus

<sup>190</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "revoga as alienações dos bens da Ordem feitas pelos Mestres pasados".<sup>191</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>192</sup> Palavra sobreposta.<sup>193</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>194</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>195</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>196</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>197</sup> Segue-se um espaço em branco.

communiter vel divisum pertinentium sub quacunque etiam forma quibuscumque personis clericis sive laicis seu etiam<sup>198</sup> tam apostolice quam alias quascunque litteras et instrumenta publica ac renunciaciones et penas occasione donationum et concessionum huiusmodi<sup>199</sup> earum<sup>200</sup> extunc auctoritate apostolica penitus revocavimus eaque irritas prorsus decrevimus et nullius existere firmitatis<sup>201</sup> in vestre<sup>202</sup> mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios renuntiationem et decretum huiusmodi<sup>203</sup> quando<sup>204</sup> auctoritate nostra solemniter publicantes omnia et singula bona huiusmodi ad jus et proprietatem Magistratus<sup>205</sup> auctoritate nostra re<sup>206</sup> inducentes Magistrum qui nunc est et conventus predictos in corporalem possessionem bonorum eorum<sup>207</sup> gaudere. Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac de una et duabus dictis ac aliis contrariis ubicunque seu si aliquam<sup>208</sup> divisam<sup>209</sup> sit indulatum quod (fl. 50) interdici suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad juditium<sup>210</sup> plenam et extra<sup>211</sup> de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali<sup>212</sup> nostris licteris<sup>213</sup> vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto te<sup>214</sup> mentio spec<sup>215</sup> comtradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Rome apud Sanctum Petrum XIII kalendas<sup>216</sup>. Pontificatus<sup>217</sup> nostri<sup>218</sup> anno (sic).

61

1401, Outubro, 7 – Roma

<sup>219</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis priori P. monasterii Sancte Crucis Colimbrisensis per priorem soliti gubernari et Visensis ac Elborensis ecclesiarum decanis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii Menendus Roderici Magister Generalis Ordinis Milicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarpii ac ecclesiarum rectores ad ordinem ipsum immediate spectantium petitione monstrarunt quod colatio perpetuarum porcionum quas in

<sup>198</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>199</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>200</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>201</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>202</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>203</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>204</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>205</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>206</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>207</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>208</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>209</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>210</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>211</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>212</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>213</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>214</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>215</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>216</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>217</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>218</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>219</sup> Na margem direita, de outra mão: "Comissam pera conhicerem de húa causa antre ho Mestre e ho arcebisco de Lixboa".

ecclesiis ipsis pro tempore vacare contingit ad eosdem Magistrum et rectores communiter de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine dinoscitur pertinere et tam idem Magister et rectores quam predecessores eorum qui fuerunt pro tempore in pacifica possessione vel quasi juris conferendi porciones ipsas seu presentadi personas ydoneas ad easdem fuerunt cuius contrarii memoria non existit. Dudum vero cum nonnullis secularibus et collegiatis ac etiam parrochialibus ecclesiis civitatis et diocesis Ulixbonensis nonnullae perpetue portiones sine cura clericis secularibus assignari consuete fore noscerentur prout adhuc fore noscuntur. Nos venerabilis fratrī mei Johannis archiepiscopi tunc episcopi Ulixbonense supplicationibus inclinati reservandi auctoritate nostra ea vice duntaxat donationi sue in singulis ecclesiis predictis singulas porciones huiusmodi pro triginta familiaribus suis quos ad hoc duceret eligendos eidem Johanni tunc episcopo plenam et liberam per nostras litteras concessimus facultatem quarum quidem litterarum vigore prefatus archiepiscopus pretendens se forssam ad hoc suffultum nonnullas perpetuas porciones tunc successive vacantes et presertim unam in Sancte Marie de Setuval parrochiali ecclesia predice diocesis ad eosdem Magistrum et rectores de antiqua et approbata et hacce-nus pacifice observata consuetudine pertinente seu pertinentes certis personis earundem litterarum pretextu dicitur contulisse et de eis etiam providisse in ipsorum Magistri et rectorum prejudicium non modicum et gravamen propter quod ex parte ipsorum sentientium exinde se indebet gravari ad Sedem Apostolicam extitit appellatum. Quocirca discretioni nostre per apostolica scripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi et auditis huiusmodi propositis quod justum fuerit appellacione remota decernatis facientes quod decreveritis per censuram ecclasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati se se gracia, odio vel timore subtraxerint censura (fl. 50v) simili appellacione cessante compellatis veritati testimonium perhibere quod si non omnes hiis exequendis poteritis interesse duo seu unus vestrū ea nichilominus exquantur. Datum Rome apud Sanctum Petrum, nonas Octubrum. Pontificatus nostri anno duodecimo.